
 

1 
 

  

 

                   MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

                                  Istituto Comprensivo Statale “G. Puecher 

                                  Via Majnoni, 3 – 22036 Erba (CO) Tel: 031 643271  

              Email: coic85600g@istruzione.it   Posta Cert.: coic85600g@pec.istruzione.it 

C.M. COIC85600G - C.F. 93015030138  -  Codice Univoco  UF7QXK 

sito: www.icpuechererba.gov.it  

 

  

 

Prot. n. 5536/VI.10                                                                                                                 Erba, 06/06/2024  

 

All’albo 

Agli atti 

Al Sig. Jacopo Bandini, titolare BJ SERVICE 

 

CIG:B200F0CCFC 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Oggetto: Affidamento diretto per realizzazione di lavori destinati all’implementazione e al controllo 

delle reti nei vari plessi dell’I.C. G. Puecher 

  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO        il R.D. 18/11/1923 n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 

 

VISTA         la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA         la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO        il D.P.R. n. 275/1999, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge n. 59/1997;      

 

VISTO         il D. Lgs n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO        il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n. 107/15”;    

mailto:coic85600g@istruzione.it
mailto:coic85600g@pec.istruzione.it
http://www.icpuechererba.gov.it/


 

2 
 

    

   

TENUTO CONTO      delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art.25 comma 2 del D. Lgs n. 165/2001, dell’art.1 comma 78 della legge n. 107/2015, e degli artt. 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

 

CONSIDERATO     che in base ai fabbisogni accertati è stata stimata una spesa inferiore a € 5.000,00; 

 

VISTO        L’art. n. 16 comma 2, del D. Lgs n.36 del 31/03/2023, concernente il “Conflitto di interessi”; 

 

VISTO        L’art. 50 del D. Lgs 36/2023 lettera a), b) e c), secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14;  

a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi  o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; b) l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi  o albi istituiti dalla stazione appaltante; c) procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 

euro e inferiore a 1 milione di euro; 

 

VISTO il Programma annuale 2024 approvato con Delibera n. 55 del Consiglio di Istituto in data 6 febbraio 

2024; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 57 del 6 febbraio 2024, che ha stabilito che tutte le attività 

negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico finalizzate all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria di elevare il limite, per gli affidamenti diretti 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

VISTA        la lettera d’invito in data 21/05/2024, prot. n. 4935,  indirizzata alla ditta BJ SERVICE di Jacopo 

Bandini e alla ditta MULTIMEDIA CVG di Marco Pina con la quale è stata fatta richiesta di presentare la 

propria migliore offerta per la realizzazione di lavori di componentistica sulla rete scolastica dell’IC. 

G.PUECHER”; 

 

VISTA             l’offerta prot. n. 5235 presentata dalla ditta BJ SERVICE di Jacopo Bandini in data 29/05/2024 

pari a € 4.997,00 IVA esclusa;  

VISTA l’offerta l’offerta prot. n. 4955 presentata dalla ditta MULTIMEDIA CVG di Marco Pina in data 

22/05/2024 pari a € 5.808,00 IVA esclusa; 

 

RITENUTO      che la spesa richiesti dalla ditta BJ SERVICE di Jacopo Bandini è ritenuta congrua in 

relazione al servizio offerto;  

 

DATO ATTO      che è stata acquisita la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 52 del 

D. Lgs 36/2023, concernente il “Controllo sul possesso dei requisiti”, e la dichiarazione relativa alla 



 

3 
 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;  

 

RITENUTO        di affidare ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023, alla ditta BJ SERVICE di 

Bandini Jacopo con sede a Ponte Lambro (CO) in via Fiume 34, con P.IVA  02597340138, la fornitura di un 

servizio relativo all’implementazione e al controllo delle reti nei plessi di questa Istituzione scolastica; 

  

DATO ATTO        che il RUP del presente provvedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Gian Maria Rovelli, 

nei confronti del quale non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, con riferimento 

all’oggetto dell’affidamento e dell’affidatario ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023, e secondo quanto 

prescritto dal vigente regolamento di istituto; 

 

DATO ATTO che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG: B200F0CCFC 

 ai sensi delle linee guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti il DURC prot. n. 5533/VI.2 del 06/06/2024, e le 

annotazioni riservate estratte dal casellario delle imprese ANAC dai quali non sono emersi motivi ostativi 

all’affidamento;  

 

DETERMINA 

 

 di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, alla  ditta BJ SERVICE di 

Bandini Jacopo con sede a Ponte Lambro (CO) in via Fiume 34, con P.IVA  02597340138, la fornitura di un 

un servizio in qualità di Amministratore di Sistema per un importo complessivo pari a € 4.997,00 iva esclusa, 

come risulta dal preventivo rimesso dalla stessa ditta, che fa parte integrante del presente atto. 

 

Di assumere un impegno di spesa, a valere sull’esercizio finanziario 2024, di importo pari a € 6.096,34 iva 

compresa, a favore della ditta BJ SERVICE di Bandini Jacopo; da imputare al piano di destinazione 

 - A03.18 “Funzionamento didattico generale”; 

 

DATO ATTO   che il contratto relativo alla presente fornitura sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 

36/2023, nella forma della corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi del D. Lgs 33/2013 nel sito dell’Istituto 

www.icspuechererba.edu.it,  all’Albo online e all’Amministrazione Trasparente. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                        Prof. Gian Maria Rovelli 

                        (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005 

ss.mm.ii. e norme collegate) 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.icspuechererba.edu.it/


 

4 
 

 

  


